

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số nội dung hỗ trợ 22 huyện nghèo thuộc 17 tỉnh thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022-2025**

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Quyết định phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số nội dung hỗ trợ 22 huyện nghèo thuộc 17 tỉnh thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc biệt khó khăn giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 114-KL/HU, ngày 10/8/2022 của Thường trực Huyện ủy Phong Thổ;

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định 880/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2025**

- Tổng giá trị sản xuất đạt 8.848 tỷ đồng. Thu nhập bình quân đầu người 45 triệu đồng/năm.
- Tổng sản lượng lương thực đạt 35.000 tấn, tốc độ tăng trưởng đàn gia súc bình quân 5%/năm.
- Tỷ lệ xã đạt chuẩn về xây dựng nông thôn mới đạt 43,75%; không còn xã dưới 15 tiêu chí.
- Các tuyến đường GTNT liên xã được duy tu bảo dưỡng đảm bảo đi lại thuận lợi.
- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện hưởng 55 tỷ đồng; giá trị xuất khẩu hàng địa phương đạt 30 triệu USD.
- Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi các cấp ra lớp: Mẫu giáo 98,5%, tiểu học 99,5%, trung học cơ sở 96%; tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đạt 58,3%; tỷ lệ huy động học sinh hoàn thành THCS ra lớp (*tỷ lệ huy động học sinh tốt nghiệp THCS vào THPT*) đạt 55%.
- Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều, đến năm 2025 đạt 29,82% và thoát khỏi tình trạng huyện nghèo.

#### **II. PHẠM VI, THỜI GIAN, NỘI DUNG, VỐN VÀ NGUỒN VỐN**

- 1. Phạm vi:** Thực hiện trên phạm vi địa bàn huyện.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ năm 2022 đến hết năm 2025.

**3. Nội dung hỗ trợ:** Hỗ trợ bổ sung trực tiếp nội dung đầu tư trọng tâm, trọng điểm và duy tu, bảo dưỡng một số công trình giao thông liên xã trên địa bàn huyện phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, lưu thông hàng hóa tạo sự đột phá, tạo động lực phát triển, tăng trưởng kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân.

**4. Vốn và nguồn vốn, cơ chế thực hiện**

- Tổng nhu cầu vốn: 125 tỷ đồng từ NSTW trong đó:

+ Vốn đầu tư: 116 tỷ đồng

+ Vốn sự nghiệp: 9 tỷ đồng.

Thực hiện 03 dự án đầu tư, nâng cấp đường giao thông (*có biểu chi tiết kèm theo*).

- Cơ chế thực hiện: Được thực hiện theo quy định của Chính phủ về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

**III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đầu tư trọng tâm, trọng điểm và duy tu, bảo dưỡng một số công trình giao thông trên địa bàn huyện phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, lưu thông hàng hóa tạo sự đột phá, tạo động lực phát triển, tăng trưởng kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân.

2. Các dự án gắn với nhu cầu thị trường, phát huy lợi thế địa phương, sản xuất sản phẩm của địa phương, xây dựng thương hiệu sản phẩm. Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân.

3. Lồng ghép nguồn lực thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, huy động vốn, lồng ghép nguồn lực xã hội thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch. Có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực và xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, lãng phí và các vi phạm trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.**

- Chủ trì quản lý Kế hoạch thực hiện chương trình, phối hợp với, các cơ quan, phòng, ban liên quan tổ chức thực hiện.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

## 2. Phòng Tài Chính-Kế hoạch

- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, tổng hợp kinh phí, phân bổ nguồn ngân sách trung ương để đảm bảo hoạt động của Kế hoạch.

- Tham mưu, bố trí vốn theo tiến độ hằng năm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

## 3. Các cơ quan được giao chủ trì dự án.

- Tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả, đề xuất, kiến nghị gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp vào kế hoạch chung theo quy định.

- Lập kế hoạch vốn ngân sách trung ương, ngân sách địa phương để thực hiện Kế hoạch, gửi Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội tổng hợp theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chỉ đạo, tuyên truyền huy động nguồn lực trong nhân dân tham gia thực hiện dự án.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 1 quy định tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ, giai đoạn 2022-2025 huyện Phong Thổ./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Huyện ủy ( để b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
Q. CHỦ TỊCH**

**Trần Bảo Trung**